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Puhdas leikkaushaava

Puhdas leikkaushaava voidaan 

luokitella akuutiksi haavaksi, joka 

on tullut potilaalle jostain 

kirurgisesta toimenpiteestä. 

Leikkaushaava on toteutettu 

potilaalle aseptisesti tarkoittaen 

sitä, että ihoalue on suojattu sekä 

ympäristö, jossa toimenpide 

toteutetaan on puhdistettu. 

Olosuhteiden vuoksi kirurgisesti 

toteutetuilla puhtailla haavoilla on 

yleensä parempi parantumisvaihe 

eroten muista akuuteista haavoista. 

metropolia.fiOsaamista ja oivallusta tulevaisuuden tekemiseen

Haavan seuranta ja hoito osastolla

Puhtaan leikkaushaavan seuranta osastolla on tärkeää 

leikkauksen jälkeen. Puhdasta leikkaushaavaa tulee 

käsitellä steriilisti 24 tuntia leikkauksen jälkeen. 

Vuorokauden kuluttua voidaan katsoa haavan olevan 

suojassa kontaminaatioilta. Tällöin haavaa voidaan alkaa 

hoitamaan tehdaspuhtaasti. 

Haavan paranemista, leikkausaluetta sekä 

haavasidosten kuntoa tulee seurata osastolla päivittäin. 

Leikkausalueella huomioidaan leikkausalueen 

verenkierto, haavan vuoto, kudoseritteen määrä, 

haavakipu, turvotus, punoitus sekä ompeleiden/ 

hakasten aiheuttama mahdollinen kireys sekä haavan 

sijainti. 

Puhtaan leikkaushaavan hoidon tarkoituksena on suojata 

haavaa sekä hallita haavan eritystä. 

Haavanhoidon yhteydessä tulee havaita mahdolliset 

komplikaatiot. Haavanhoito tulee toteuttaa noudattaen 

aseptista järjestystä. 

Aseptiikka

Aseptiikka on tärkeä osa haavanhoitoa. 

Aseptisia toimintatapoja noudattaessa 

ehkäistään infektioiden syntyä. Jokaisella 

hoitajalla on vastuu aseptisesta 

työskentelystään eli niinsanottu 

aseptinen omatunto. 

Suojakäsineiden käyttö on osa 

aseptiikkaa. Suojakäsineet suojaavat 

sekä hoitajaa että potilasta. Niiden 

oikeaoppisella käytöllä vältetään 

tartuntojen välittyminen. Haavanhoidossa 

käytetään tehdaspuhtaita käsineitä jotka 

ovat kertakäyttöisiä. Käsineiden käyttöön 

liittyy hyvä käsihygienia. Käsien tulee olla 

huolellisesti pesty sekä desinfioitu ennen 

ja jälkeen käsineiden käytön.  

http://metropolia.fi/


Haavanhoitotuotteiden valinta

Puhtaan leikkaushaavan sidosta valitessa 

tulee huomioida haavatyynyn miellyttävyys 

iholla.

Erittävään haavaan käytetään imukykyisiä 

sidoksia. Imevät sidokset tulee vaihtaa aina 

tarpeen mukaan. Tärkeää on, että haavalla 

olisi mahdollisimman puhtaat sekä kuivat 

olosuhteet.  Tuotteen tarkoitus on tukea 

haavan paranemista luoden ihanteelliset 

olosuhteet haavan paranemiselle. 

Sidoksen valinnassa tulee huomioida 

haavan ikä, koko, sijainti, paranemisvaihe, 

verenvuoto, eritys, mahdolliset infektiot, 

hajut sekä haavaa ympäröivän ihon kunto. 

Haavainfektion tunnistaminen

Haavatulehdus eli haavainfektio on yleisin haavan 

komplikaatio.  Haavainfektion merkkejä: turvotus, 

kuumotus, kipu, haavanympäristön sekä reunojen 

turvotus, haavasta tulevan eritteen lisääntyminen sekä 

eritteen muuttuminen märkiväksi, paha haju haavalla, 

haavan laajentuminen/ pinta-alan suurentuminen, 

infektoituneen raajan/ kehonosan turvotus. 

Infektio ilmenee haavalla yli viikon kuluttua 

toimenpiteestä. 

Haavan seurannassa tulee kuitenkin muistaa haavan 

luonnolliseen paranemisprosessiin kuuluva 

inflammaatiovaihe. Tämä alkaa haavan syntyessä ja on 

elimistön keino suojata itseään lisävaurioilta ja puhdistaa 

haavalta kuolleet solut. Tämä on täysin normaali reaktio, 

jonka voi herkästi sekoittaa haavatulehdukseen, sillä 

haava voi olla lämmin sekä punoittava. Ensimmäisten 

päivien aikana kudosnesteen erittyminen on normaalia 

haavan paranemista. Erittävä haava on hyvä puhdistaa 

päivittäin ja vaihtaa haavan suojana oleva  haavatyyny. 

Haavanhoidon muistilista 

• Toimi aina aseptisesti

• Huomioi potilaan yleistila

• Säännöllinen haavan seuranta

• Arvioi haavan tila

• Tunnista mahdolliset infektion 

merkit haavalla

• Oikeiden haavatuotteiden valinta

• Haavanhoidon kattava kirjaaminen

• Konsultoi tarpeen mukaan
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